关于下达2024年度第三批市级乡村振兴发展

专项资金的通知

各县（区）财政局、农业农村局（农业农村和水利局），市直有关部门和单位：
为贯彻落实市委、市政府《关于学习运用“千万工程”经验加快建设农业强市更好展示“象征意义”的实施意见》（淮发〔2024〕1号）部署要求，结合市财政局、市农业农村局《关于印发〈淮安市乡村振兴发展专项资金管理办法〉的通知》（淮财规〔2022〕2号）文件规定及市政府九届第30次市长办公会会议要求，现将2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金下达给你们，请列入2024年“2130122农业生产发展”科目。有关事项通知如下：

一、加快任务落实和资金拨付

按照市财政局、市农业农村局《关于印发〈淮安市乡村振兴发展专项资金管理办法〉的通知》（淮财规〔2022〕2号）要求，根据本次下达的资金分配、绩效目标、实施意见，结合当地财政预算安排情况和本地实际，加紧组织实施，将资金和任务落实到具体项目、具体主体。

二、落实资金绩效管理

依据中共淮安市委、淮安市人民政府《关于印发淮安市全面推进预算绩效管理实施办法的通知》（淮发〔2020〕17号）要求，对照《2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金绩效指标表》（附件2）和《2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金实施意见》（附件3），进一步强化绩效管理，切实提高财政资金使用效益，做好绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现。相关绩效评价情况与以后年度专项资金分配挂钩。

三、强化项目监督管理

按照有关法律法规及专项资金管理办法要求，切实加强资金和项目具体管理、验收、监督检查等工作，确保涉农资金管理“阳光操作”并全面落实公开公示等制度。对专项资金任务安排和执行中遇到的问题，请及时与市农业农村局相关业务处室（单位）沟通。

附件：1.2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金分配表

2.2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金绩效指标表
3.2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金实施意见

淮安市农业农村局                淮安市财政局
2024年12月25日

附件1
2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金分配表

单位：万元

	序号
	任务清单

（指导性任务）
	扶持
总额
	清江
浦区
	淮安区
	淮阴区
	洪泽区
	涟水县
	盱眙县
	金湖县
	市农业农村局

	第三批次合计
	4700
	245
	345
	1995
	600
	275
	345
	875
	20

	1
	宜居宜业和美乡村建设工作奖补
	3700
	150
	200
	1800
	400
	200
	150
	800

	2
	生态农业奖补
	1000
	95
	145
	195
	200
	75
	195
	75
	20

附件2
2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金绩效指标表

	序号
	县区别
	决策指标
	过程指标
	产出指标
	效益指标

	项目立项
	绩效指标
	资金投入
	资金管理
	组织实施
	数量指标
	质量指标
	农业农村发展成效指标

	立项依据充分性
	立项程序规范性
	绩效目标合理性
	绩效指标明确性
	预算编制科学性
	资金分配合理性
	资金到位率（%）
	预算执行率（%）
	资金使用合规性
	管理制度健全性
	制度执行有效性
	编制《淮安市生态农业试验单元生态环境效益研究报告》（份）
	建设生态农业试验单元生态循环利用工程
	省级和美乡村片区
	宜居宜业和美乡村2024年度培育村

	1
	市农业农村局
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效
	1

	2
	清江浦区
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成

	通过省级验收

	3
	淮安区
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成

	通过省级验收

	4
	淮阴区
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成
	通过省级验收
	通过省级验收

	5
	洪泽区
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成
	通过省级验收
	通过省级验收

	6
	涟水县
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成

	通过省级验收

	7
	盱眙县
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成

	通过省级验收

	8
	金湖县
	充分
	规范
	合理
	明确
	科学
	合理
	100
	100
	合规
	健全
	有效

	完成
	通过省级验收
	通过省级验收

附件3
2024年第三批市级乡村振兴发展专项资金

实施意见

为进一步推进农业产业发展、地方优势特色产业集群建设、一二三产融合发展、乡村建设等，高水平建设农业强市，结合全面推进乡村振兴重点工作任务，特制定本实施意见。

一、宜居宜业和美乡村建设工作奖补（3700万元）

（一）扶持内容和标准

对宜居宜业和美乡村省级片区、各县区培育村建设进行奖补。其中，片区奖补分为：运南片区由淮阴区独立承担建设任务，奖补1800万元。白马湖片区由金湖县、洪泽区共同承担建设任务，奖补1200万元（金湖县、洪泽区按各辖行政村占比分配，金湖县奖补800万元，洪泽区奖补400万元）。培育村建设奖补分为：涟水县、淮安区各奖补200万元；清江浦区奖补150万元，盱眙县黄花塘片区外培育村奖补150万元。

（二）实施主体

县区农业农村局（农业农村和水利局）。
（三）绩效目标

1.推进省级和美乡村片区建设，2025年达到省级验收标准。

2.宜居宜业和美乡村2024年度培育村通过省级验收60个以上。

（四）管理程序

由县区农业农村部门牵头组织实施，开展宜居宜业和美乡村片区和培育村建设。

联系人：市宜居宜业和美乡村建设专班，邢伟；联系电话：13401859911。

二、生态农业奖补（1000万元）

（一）生态农业试验单元奖补

1.扶持内容和标准

（1）生态农业试验单元奖补（800万元）

重点扶持农田退水、生态循环、渔业尾水、沟渠水系、湿地涵养、碳汇项目试验、种养模式应用、节水设施、区域生态环境改善、基础设施建设、沼液设施及灌溉设施建设、粪污收集及沼液运输补助等。综合各地生态农业试验单元数量及项目投入、进展和成效进行奖补，重点用于支持项目建设投入多、进展好、内容丰富的单元。洪泽区200万元、盱眙县150万元、淮阴区150万元、淮安区100万元、金湖县75万元、涟水县75万元、清江浦区50万元。

（2）畜禽粪污治理与循环利用单元奖补（180万元）

重点扶持粪污处理利用、农田尾水回用系统建设、沟渠水系建设、道路建设、蔬菜基地循环利用工程建设等。淮安区、淮阴区、清江浦区、盱眙县各45万元。

2.实施主体

县区农业农村局（农业农村和水利局）。

3.绩效目标

建设生态农业试验单元生态循环利用工程。

4.管理程序

资金下达至县区农业农村部门，由各地农业农村部门组织立项、实施、验收。

联系人：市农环站，殷志明；联系电话：80821666。

（二）生态农业试验单元生态环境效益评价（20万元）

1.扶持内容和标准

扶持10个生态农业试验单元开展生态环境效益评价，包括：（1）资料收集。指导试验单元收集环境影响评价文件、可研报告、验收报告、监测数据等资料。（2）减排核算。对符合要求、资料完备的项目进行排污指标减排核算，编制核算报告，指导相关地区在省平台中完成入库工作。（3）成果编制。评估环境效益，核算减排总量，编制《淮安市生态农业试验项目生态环境效益研究报告》。

2.实施主体

淮安市农业农村局。

3.绩效目标

（1）开展10个生态农业试验单元生态环境效益研究评估。

（2）对符合要求的试验单元核算主要污染物减排量，编制核算报告，指导相关地区在省平台中完成入库工作。

（3）完成《淮安市生态农业试验单元生态环境效益研究报告》编制。

4.管理程序

资金下达至市农业农村局，由市农业农村局组织实施、验收。

联系人：市农环站，殷志明；联系电话：80821666。
— 8 —